Редакциялау күні 21.10.2025
 Сақтау күні 05.11.2025
 Дата редакции 21.10.2025
 Дата скачивания 05.11.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау
министрлігі

Приказ Министра
здравоохранения Республики

Казахстан от 21 октября 2025 года
№ 112

Министерство здравоохранения Республики
Казахстан

О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 23 сентября 2020 года № ҚР ДСМ-108/2020 «Об утверждении

перечня социально значимых заболеваний»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23
сентября 2020 года № ҚР ДСМ-108/2020 «Об утверждении перечня социально
значимых заболеваний» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 21263) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с подпунктом 158) пункта 1 статьи 1 Кодекса Республики
Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» :»;ПРИКАЗЫВАЮ

Перечень социально значимых заболеваний, утвержденный указанным
приказом, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;

 Редакциялау күні 21.10.2025
 Сақтау күні 05.11.2025
 Дата редакции 21.10.2025
 Дата скачивания 05.11.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
предоставление в Юридический департамент Министерства здравоохранения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года и подлежит
официальному опубликованию.

Министр здравоохранения Республики Казахстан А. Альназарова
«СОГЛАСОВАНО»
Министерство финансов
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАНО»
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 Редакциялау күні 21.10.2025
 Сақтау күні 05.11.2025
 Дата редакции 21.10.2025
 Дата скачивания 05.11.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к приказу
Министр здравоохранения

Республики Казахстан
от 21 октября 2025 года

№ 112

Приложение 1
к приказу Министра

здравоохранения
Республики Казахстан

от 23 сентября 2020 года
№ ҚР ДСМ-108/2020

Перечень социально значимых заболеваний

№ Заболевания Коды международной классификации болезней 10

1. Туберкулез A15-A19

2. Болезнь, вызванная
вирусом иммуноде-
фицита человека
(ВИЧ)

B20-B24

3. Хронические вирус-
ные гепатиты и цир-
роз печени

В18.0, В18.1, В18.2, В18.8, В19, К74

4. Злокачественные но-
вообразования

С00-C97; D00- D 09; D37- D48

5. Психические, пове-
денческие расстрой-
ства (заболевания)

F00-F99

6. Острый инфаркт
миокарда (первые 6
месяцев)

I21, I22

7. Орфанные заболева-
ния

В55, D56, D56.0-D56.2, D56.4, D57, D57.0-D57.2, D59.5, D61.9, D69.3, D76.0, D80-D84, Е53.1, E74.0,
E75.2, E76.0-E76.2, E80.2, E83.0, Е84.8, E85.0, Е88.0, G12.2, G35, G40.4, G93.4, J84, J84.0, J84.1, J84.
8, J84.9, I27.0, K50, K51, L10, L13.0, M08.2, М30.3, М31.3, M31.4, М31.8, М32.1, М33, М33.2, M35.2,
Q78.0, Q80, Q81

8. Дегенеративные бо-
лезни нервной систе-
мы

G30-G32

9. Демиелинизирую-
щие болезни цен-
тральной нервной си-
стемы

G35-G37

10. Эпилепсия G40

11. I60- I64

 Редакциялау күні 21.10.2025
 Сақтау күні 05.11.2025
 Дата редакции 21.10.2025
 Дата скачивания 05.11.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Цереброваскуляр-
ные болезни (инсуль-
ты) (в течение 1 го-
да)

		2025-11-05T10:26:46+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА